
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2108

DETERMINA
N. 1919 DEL 29/08/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Maroni Matteo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Maroni Matteo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ANAGRAFE STATO CIVILE ELETTORALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO "SALA 
DEL COMMIATO" - SMART CIG. N. Z31377818B



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2108

DETERMINA N. 1919 DEL 29/08/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Maroni Matteo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Maroni Matteo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO "SALA DEL COMMIATO" - SMART CIG. N. Z31377818B

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue:

• con  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 28/01/2016 è stata inserita nel piano 
triennale dei lavori pubblici la realizzazione di una Sala del Commiato presso il Cimitero 
Maggiore della Città;

• con  Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 28/2/2017  è stato approvato il progetto 
definitivo relativo ai lavori di realizzazione della Sala del Commiato nei pressi del Cimitero 
Maggiore della Città;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18  del 10/02/2021 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo degli interventi di sistemazione dell’area esterna della Sala del 
commiato presso il Cimitero Maggiore della Città;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n.  161  del 18/08/2022 , alla quale si rimanda per le 
relative motivazioni,  è stato deciso, nelle more delle valutazioni di carattere economico, di 
fattibilità e di congruità sull’estensione dell’attuale affidamento in house anche al servizio in 
esame, di provvedere ad un affidamento immediato e sperimentale fino al 31/12/2022, salvo 
proroghe tecniche,  che consenta di aprire immediatamente il servizio e di valutare quanto 
appena esposto;

• con lettera invito del 12/08/2022 prot. 129724 – Cig Z31377818B è stato richiesto a Valore 

Città Amcps Srl, attuale gestore in house dei servizi cimiteriali,  di presentare la migliore 

offerta per l’affidamento in concessione del servizio di gestione della sala commiato come 

meglio specificato nella lettera citata per un valore complessivo di affidamento in 

concessione pari a euro 16.800,00 iva esclusa;

• con la Deliberazione di Giunta di cui al punto precedente, alla quale si rimanda per le 
relative motivazioni, è stata individuata la tariffa  (euro 112,00  iva esclusa) che verrà 



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2108

DETERMINA N. 1919 DEL 29/08/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Maroni Matteo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Maroni Matteo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO "SALA DEL COMMIATO" - SMART CIG. N. Z31377818B

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

applicata dal concessionario alle imprese di onoranze funebri utenti della Sala del 
Commiato;

Ravvisata, pertanto, la necessità di garantire il servizio consistente  nell’offerta ai cittadini, per il 

tramite delle imprese di onoranze funebri, di uno spazio dove poter dare l’ultimo saluto ai propri 

cari defunti, senza ulteriori servizi di custodia e\o osservazione.

Accertato che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1°, della Legge n. 

488/1999  e s.m.i., aventi per oggetto servizi comparabili a quello della presente procedura di 

affidamento;

Atteso, inoltre, che tale tipologia di servizio non è presente in MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 7°, 

del D.L. n. 95/2012 e dell’art. 3, comma 2, del Regolamento Comunale per la disciplina dei 

contratti;

Ritenuto che l’affidamento sperimentale sia rivolto all’attuale operatore in house dei servizi 
cimiteriali, salve le valutazioni di congruità dell’offerta;

Considerato che, in base alle modifiche apportate all’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 

50/2016 ad opera del cosiddetto Decreto “Sblocca cantieri” (D.L. n. 32/2019), del Decreto 

Semplificazioni (D.L. n. 76/2020) e del Decreto Semplificazioni-bis (D.L. n. 77/2021), è possibile, 

per il valore complessivo della concessione in esame  procedere ad affidamento diretto senza previa 

consultazione di più operatori;

Precisato che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, con l’esecuzione del contratto si intende 

perseguire il seguente obiettivo: concessione dell’esercizio del servizio all’utenza della Sala del 

Commiato in viale del Cimitero n. 1/M del comune di Vicenza;



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2108

DETERMINA N. 1919 DEL 29/08/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Maroni Matteo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Maroni Matteo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO "SALA DEL COMMIATO" - SMART CIG. N. Z31377818B

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto che in data 23/08/2022, con nota PGN 133928/2022, la società Valore Città AMCPS S.r.l. ha 

presentato la propria offerta indicando di applicare la tariffa deliberata dalla Giunta a copertura 

integrale dell’esercizio del servizio in concessione per la durata richiesta;

Considerato che, come indicato nella Deliberazione di Giunta Comunale n. 161/2022 sopra citata, la 

tariffa risulta congrua rispetto ai singoli servizi richiesti e a tariffe applicate da altre città capoluogo 

di provincia nella Regione Veneto in seguito a consolidata gestione della relativa società in house.

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021 che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4 maggio 2022 che approva il Piano Esecutivo 
di Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.);

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

- di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, la concessione della gestione del  servizio 
all’utenza della Sala del Commiato sita in Viale del Cimitero 1/M alla ditta Valore Città AMCPS 
S.r.l.,  P.IVA e C.F. 03624650242 , con sede legale in Vicenza, Via Sant’Agostino n. 152 , la quale 
potrà praticare agli utenti la tariffa d’uso della sala pari a euro 112,00 iva esclusa (136,64 iva 
inclusa), tariffa che verrà introitata direttamente dal concessionario a totale copertura delle spese 



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2108

DETERMINA N. 1919 DEL 29/08/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Maroni Matteo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Maroni Matteo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO "SALA DEL COMMIATO" - SMART CIG. N. Z31377818B

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

sostenute e remunerazione per i servizi erogati come indicati nella lettera di invito e allegato 
disciplinare d’uso, per la durata di mesi 4 a partire dal 1 settembre 2022 e fino al 31 dicembre 2022, 
salvo l’esercizio da parte di questo Comune dell’opzione di rinnovo per mesi 2.

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri riflessi 

diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

- di stabilire che, in considerazione del valore dell’affidamento,  il contratto, ai sensi dell’art. 32 c. 

14 del D.lgs. n. 50/2016, verrà stipulato mediante corrispondenza tramite scambio di lettere.

  
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2108

DETERMINA N. 1919 DEL 29/08/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Maroni Matteo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Maroni Matteo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO "SALA DEL COMMIATO" - SMART CIG. N. Z31377818B

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MATTEO MARONI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


